
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

AREA III PROMOZIONE SOCIALE E TERRITORIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 203 del 17/01/2023

Oggetto: RIAPERTURA DEL BANDO ED AMPLIAMENTO DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI
PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO NELL’AMBITO DELLE MISURE URGENTI
DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI PIÙ ESPOSTI
AI RISCHI DERIVANTI DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19
(DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 24.06.2021). APPROVAZIONE
AVVISO E MODULO DI DOMANDA.

Il Responsabile del Procedimento ROSSI FRANCESCO sottopone al Dirigente la seguente
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTO il Decreto Legge 25.05.2021 n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” convertito, con modificazioni, dalla Legge 23
luglio 2021 n. 106;

CONSIDERATO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 giugno 2021 ha provveduto a trasferire ai
Comuni le somme per le misure urgenti di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie ed in particolare al
Comune di Monreale € 717.113,93;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 243 del 16 novembre 2021 con la quale si dispone che le
suddette risorse vengano implementate “con la quota delle assegnazioni del 2020 confluita nell’avanzo
vincolato del risultato di amministrazione, destinata anche ad interventi diversi da agevolazioni Tari, ma
comunque connessi all’emergenza epidemiologica in corso”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 213 del 02/08/2022 “Modifica ed integrazione della D. di
G.M. n. 246/IE, avente per oggetto “Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze 24.06.2021 – Misure urgenti di solidarietà alimentare e sostegno alle
famiglie”, con la quale veniva dato mandato ai dirigenti dell’APST e AGR, ciascuno per la propria
competenza, di attivare le procedure necessarie per l’attribuzione del beneficio;



CONSIDERATO che il medesimo provvedimento attribuiva ai nuclei familiari più esposti a difficoltà
socio–economiche, determinate o aggravate dall’emergenza coronavirus, sulla base dell’ultima
dichiarazione ISEE o ISE corrente, un contributo economico consistente in una quota fissa pari ad €
1.000,00 e, compatibilmente con le risorse economiche disponibili, una quota variabile calcolata in
proporzione al numero dei componenti del nucleo familiare anagrafico come di seguito dettagliato:

N° Componenti
nucleo familiare 2 3 4 5 6 e oltre

€ 100,00 € 200,00 € 300,00 € 400,00 € 500,00

prevedendo che massimo il 60% del beneficio complessivo sia destinato per l’estinzione di eventuali
morosità relativamente a canone Idrico e Tari, e la restante parte venga erogata per l’acquisto di beni di
prima necessità da effettuare presso esercizi commerciali accreditati;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1865 del 29/08/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico e lo
schema di domanda per l’assegnazione dei contributi economici da erogare sotto forma di buoni spesa
mediante il ricorso al sistema della tessera elettronica denominata “Gift Card”;

DATO ATTO che l’avviso de quo non prevedeva la possibilità di accesso al beneficio a tutti quei soggetti
che dal mese di Marzo 2020 risultavano disoccupati e privi di reddito da lavoro, subordinando l’accesso al
contributo a situazioni di: licenziamento; sospensione dell’attività di lavoro autonomo non coperta da
ammortizzatori sociali (600,00 euro partita iva); cessazione dell’attività professionale o di impresa; mancato
rinnovo di contratti a termine atipici; malattia grave o decesso di un componente del nucleo familiare, che
costituiva unica fonte di reddito del nucleo familiare; riduzione di attività professionale o di impresa; cassa
integrazione o riduzione dell’orario di lavoro;

PRESO ATTO della nota del Segretario Generale datata 28.10.2022, con la quale si invitava la responsabile
di Posizione Organizzativa dell’Area III ad uniformare l’attività amministrativa dell’Ente alla
interpretazione autentica del bando approvato con D.D. nr. 1865 del 29.08.2022, secondo la quale non può
revocarsi in dubbio che tutti quei soggetti che al momento del verificarsi della pandemia nel 2020 non
percepivano alcun reddito e che a seguito della stessa non hanno potuto subire alcun peggioramento rispetto
alla condizione di partenza perché già versavano in una condizione di estremo bisogno, non possono che
essere ammessi a beneficiare delle condizioni di cui al bando in questione;

RITENUTO NECESSARIO:

concedere l’accesso al beneficio anche tutti quei soggetti che al verificarsi della pandemia nel 2020
non percepivano alcun reddito da lavoro o pensionistico e che a seguito della stessa non hanno
potuto subire alcun peggioramento rispetto alla condizione di partenza perché già versavano in una
condizione di estremo bisogno;
riaprire i termini per la presentazione delle istanze di cui all’avviso approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 1865 del 29/08/2022 ed ampliare, contestualmente, la platea dei beneficiari
includendovi tutti quei soggetti che al verificarsi della pandemia nel 2020 non percepivano alcun
reddito e che a seguito della stessa non hanno potuto subire alcun peggioramento rispetto alla
condizione di partenza perché già versavano in una condizione di estremo bisogno.

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa:



RIAPRIRE I TERMINI per la presentazione delle istanze di cui all’avviso approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 1865 del 29/08/2022;

AMPLIARE la platea dei beneficiari includendovi anche singoli e/o nuclei familiari che al verificarsi della
pandemia nel 2020 non percepivano alcun reddito da lavoro o pensionistico e che a seguito della stessa non
hanno potuto subire alcun peggioramento rispetto alla condizione di partenza perché già versavano in una
condizione di estremo bisogno;

APPROVARE l’allegato avviso e lo scherma di domanda, modificati ed adattati, che costituiscono parte
integrante del presente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ROSSI FRANCESCO



IL DIRIGENTE
AREA III PROMOZIONE SOCIALE E TERRITORIALE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto;

Visto l’O.R.EE.LL.;
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: RIAPERTURA DEL BANDO ED
AMPLIAMENTO DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO
NELL’AMBITO DELLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E SOSTEGNO AI
NUCLEI FAMILIARI PIÙ ESPOSTI AI RISCHI DERIVANTI DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA
DA VIRUS COVID-19 (DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 24.06.2021).
APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DI DOMANDA.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 17/01/2023

Il Dirigente
f.to Il Funzionario P.O. - Dott.ssa Anna Maria La

Corte

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale lì, 14/01/2023

Il Dirigente
f.to Il Funzionario P.O. - Dott.ssa Anna Maria La

Corte

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 

 

Monreale lì, 17/01/2023 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
19/01/2023 registrata al n° 268 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 19/01/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to VAGLICA ANGELA


